*Tirami su dal fango, affinché  
non vi resti sommerso: libe-  
rami da coloro, che mi odiano,  
e dal profondo delle acque.*

*Non mi sommerga la furia  
della corrente, non mi inghiot-  
tisca l'abisso: nè chiuda il po-  
zzo la sua bocca sopra di me.<sup>2</sup>*

*Esaudiscimi, o Signore, poi-  
chè la tua misericordia è be-  
nigna: volgi a me lo sguardo  
secondo la somma tua bontà.*

*E non voltare la tua faccia  
dal tuo servo: esaudiscimi  
prontamente, perchè sono tri-  
bolato.*

*Abbi cura dell'anima mia, e  
liberala: salvami a causa dei  
miei nemici.*

*Tu conosci il mio obbrobrio,  
la mia confusione e la mia in-  
gnominia.<sup>3</sup>*

*Tutti i miei persecutori so-  
no presenti ai tuoi occhi, il  
cuor mio non s'aspettò che ol-  
traggi, e maltrattamenti.<sup>4</sup>*

*E aspettai chi avesse com-  
passione di me, ma non vi fu:  
e chi mi consolasse, ma non lo  
trovai.*

*E mi diedero a mangiare del*

<sup>1</sup> ...alle tue promesse...

<sup>2</sup> ...Aggiunge altre espressive immagini della grande sua afflizione.

<sup>3</sup> ...fattemi soffrire dai miei nemici.

<sup>4</sup> ...per la durezza dei miei nemici, che ti è ben nota.

## Psalmus 68, II

In multitudíne misericórdiæ  
tuæ exáudi me, \* in veritaté  
salútis tuæ:

Eripe me de luto, ut non in-  
figar: \* libera me ab iis, qui  
odérunt me, et de profúndis  
aquárum.

Non me demérgat tempésta  
aquæ, neque absórbeat me prof-  
úndum: \* neque úrgeat super  
me píteus os suum.

Exáudi me, Dómine, quón-  
iam benigna est misericórdia  
tua: \* secúndum multitudi-  
nem miseratiónum tuárum réspice  
in me.

Et ne avértas fáciem tuam a  
púero tuo: \* quóniam tribu-  
lor, velóriter exáudi me.

Inténde ánimæ meæ, et lí-  
bera eam: \* propter inimicos  
meos éripe me.

Tu scis impropérium meum,  
et confusiónum meam, \* et re-  
veréntiam meam.

In conspéctu tuo sunt omnes  
qui tribulant me, \* impropé-  
rium expectávit cor meum, et  
misérixiam.

Et sustinui qui simul contri-  
starétur, et non fuit: \* et qui  
consolarétur, et non invéni.

Et dedérunt in escam meam

<sup>6</sup> ..per il tuo onore, per il desiderio di riparare la tua gloria.

<sup>7</sup> ..le pene descritte in questo e nei seguenti versetti si verificarono  
letteralmente in Gesù C.

gis mei qui est in sancto.

Prævenérunt príncipes concúnti psalléntibus, \* in médio juvenclárum tympanistriárum.

In ecclésiis benedicite Deo Dómino, \* de fónitibus Israëli.

Ibi Bénjamin adolescéntulus, \* in mentis excéssu.